

Số: 109/TM-THPT

Cần Đước, ngày 28 tháng 10 năm 2024

THƯ MỜI
Về việc dự sinh hoạt chuyên môn cụm Cần Đước- Cần Giuộc
Năm học 2024 – 2025

Thực hiện Kế hoạch số 237/KH ngày 17/10/2024 về tổ chức sinh hoạt chuyên môn cụm Cần Đước – Cần Giuộc, môn Lịch Sử của trường THPT Chu Văn An.

Trường THPT Chu Văn An trân trọng kính mời Lãnh đạo và Giáo viên bộ môn Lịch Sử các đơn vị nhà trường THPT, THCS&THPT huyện Cần Đước và huyện Cần Giuộc.

Thời gian: **13 giờ 30 phút, ngày 17/12/2024 (Thứ ba).**

Địa điểm: **Phòng Hội trường - Trường THPT Chu Văn An.**

Chương trình sinh hoạt chuyên môn cụm:

- 13 giờ 15 phút: Đón tiếp đại biểu.
- 13 giờ 45 phút: Thủ tục và khai mạc.
- 14 giờ 00 phút: Báo cáo, thảo luận nội dung 1.
- 15 giờ 00 phút: Nghỉ giải lao.
- 15 giờ 20 phút: Báo cáo, thảo luận nội dung 2.
- 16 giờ 20 phút: Tổng hợp ý kiến, thống nhất nội dung sinh hoạt chuyên môn và bế mạc.

Trường THPT Chu Văn An rất mong quý thầy cô tham dự đầy đủ để góp phần cho buổi sinh hoạt cụm thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:

- Các trường THCS&THPT, trường THPT huyện Cần Đước và Cần Giuộc;
- Lưu: VT.



Nguyễn Minh Triều

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC SINH HOẠT CHUYÊN MÔN
MÔN LỊCH SỬ, CỤM CẦN ĐƯỚC – CẦN GIUỘC.
Năm học 2024 - 2025

Thực hiện kế hoạch số 237/KH ngày 17/10/2024 của trường THPT Cần Đước về kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn cụm Cần Đước - Cần Giuộc năm học 2024-2025.

Trường THPT Chu Văn An xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt chuyên môn - môn Lịch sử, cụm Cần Đước – Cần Giuộc như sau:

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU:

1. Mục tiêu

- Nhằm nâng cao chất lượng dạy và học bộ môn Lịch sử khi thực hiện chương trình GDPT 2018 thông qua việc ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học.
- Nhằm tạo điều kiện cho giáo viên bộ môn Lịch sử ở các trường THPT trong cụm có dịp trao đổi chuyên môn nghiệp vụ, chia sẻ kinh nghiệm cũng như khó khăn trong quá trình giảng dạy chương trình GDPT 2018 và quá trình ôn tập chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025.
- Nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn, tập trung vào thực hiện đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giá theo định hướng phát triển phẩm chất, năng lực học sinh.

2. Yêu cầu

- Thúc đẩy công tác sinh hoạt chuyên môn theo cụm trở thành hoạt động thường xuyên có tác động tích cực đối với công tác tự bồi dưỡng của giáo viên, cũng như nâng cao chất lượng sinh hoạt tổ, nhóm chuyên môn.
- Thông qua sinh hoạt cụm, hội thảo thảo luận những giải pháp đổi mới và phương pháp dạy học góp phần nâng cao chất lượng dạy học trong trường.
- Lãnh đạo các đơn vị trong cụm phân công, điều kiện cho giáo viên tham gia sinh hoạt cụm đầy đủ.

II. NỘI DUNG VÀ HÌNH THỨC:

1. Nội dung

- **Nội dung 1:** Trình bày, thảo luận, trao đổi, góp ý về chủ đề: “Ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học Lịch sử chương trình GDPT 2018”
- **Nội dung 2:** Thảo luận, chia sẻ những thuận lợi, khó khăn, tìm ra giải pháp mang lại hiệu quả trong quá trình tổ chức dạy học chương trình GDPT 2018 và quá trình ôn tập cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025.
- Để kết quả họp cụm đạt hiệu quả xin kính nhờ quý thầy (cô) GVBM các trường tham gia họp chuẩn bị một số nội dung cụ thể như sau:
 - + Nội dung phát biểu: chia sẻ những thuận lợi, khó khăn, tìm ra giải pháp mang lại hiệu quả trong quá trình tổ chức dạy học chương trình GDPT 2018 và quá trình ôn tập chuẩn bị cho kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2025.
 - + Mỗi trường soạn 01 đề ôn thi tốt nghiệp THPT bám sát đề thi minh họa kỳ thi tốt nghiệp 2025 của Bộ Giáo dục và đào tạo. **Địa chỉ gửi về gmail:** ngocdieuk38602015@gmail.com (gửi về gmail trước ngày 09/12/2024). Trường sở tại sẽ tập họp và in ấn để các trường thảo luận, chia sẻ trong buổi họp.

- 2. Hình thức sinh hoạt:** trình bày, thảo luận.



III. KẾ HOẠCH THỰC HIỆN:

1. Chuẩn bị nội dung và cơ sở vật chất:

- Lập kế hoạch thực hiện và xây dựng nội dung chuyên đề: tổ bộ môn Sử.
- Báo cáo nội dung 1: “Ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học Lịch Sử chương trình GDPT 2018”.

Giáo viên báo cáo: Cô Nguyễn Thị Lệ Huyền.

Cô Phạm Thị Ngọc Diệu.

- Thảo luận nội dung 2: Thảo luận, chia sẻ những thuận lợi, khó khăn, tìm ra giải pháp mang lại hiệu quả trong quá trình tổ chức dạy học chương trình GDPT 2018 và quá trình ôn tập cho kì thi tốt nghiệp THPT năm 2025.

Điều khiển thảo luận: Cô Nguyễn Thị Lệ Huyền.

Cô Phạm Thị Ngọc Diệu.

- Chuẩn bị các điều kiện tổ chức: Theo phụ lục phân công.

2. Thời gian và địa điểm:

- Thời gian: **13 giờ 30 phút, ngày 17/12/2024.**

- Địa điểm: **Phòng Hội trường - Trường THPT Chu Văn An.**

3. Thành phần tham dự:

- Đại diện Ban Giám hiệu các Trường THPT, THCS & THPT trên địa bàn huyện Cần Đước - Cần Giuộc.

- Tất cả giáo viên bộ môn Lịch Sử các trường: THPT Long Hựu Đông, THPT Cần Đước, THPT Chu Văn An, THPT Rạch Kiến, THCS & THPT Long Cang, THPT Đông Thạnh, THPT Nguyễn Đình Chiểu, THPT Cần Giuộc, THCS & THPT Nguyễn Thị Một.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban giám hiệu trường THPT Chu Văn An tổ chức phát hành thư mời.

2. Tổ bộ môn Sử thực hiện các nội dung nêu trên và động viên các thành viên tham gia đầy đủ, đúng thời gian quy định.

3. Kinh phí tổ chức: theo quy định hiện hành.

4. Để thuận lợi cho công tác chuẩn bị và tổ chức của đơn vị, nhằm góp phần thành công của buổi sinh hoạt chuyên môn cụm. Kính nhờ Ban giám hiệu, quý thầy/cô tổ bộ môn Sử các trường THPT, THCS & THPT trên địa bàn huyện Cần Đước – Cần Giuộc vui lòng báo số lượng, danh sách danh sách lãnh đạo trường, giáo viên tham dự sinh hoạt cụm chuyên môn **trước ngày: 30/11/2024.** (điền thông tin theo mẫu) theo đường link: <https://docs.google.com/spreadsheets/d/1A5-v2oNPEpJ6D5Uu9jioK3T-ffDnkJwN/edit?usp=sharing&oid=105231899323354545364&rtpof=true&sd=true>

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên môn cụm của trường THPT Chu Văn An thực hiện năm học 2024-2025.

Nơi nhận:

- Các trường THCS & THPT, THPT Cụm Cần Đước, Cần Giuộc;
- Lưu: VT.



Mã Thành Thái

SỞ GD VÀ ĐT LONG AN
TRƯỜNG THPT CHU VĂN AN

PHỤ LỤC 1

Phân công chuẩn bị các điều kiện tổ chức sinh hoạt chuyên môn cụm Cần Đước-Cần Giuộc, môn Lịch sử, năm học 2024-2025.

(Đính kèm kế hoạch số... H.08/KH-THPT của trường THPT Chu Văn An về tổ chức sinh hoạt chuyên môn Cụm Cần Đước-Cần Giuộc, môn Lịch sử).

STT	CÔNG VIỆC VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN	GHI CHÚ
1	Phát biểu 1. Phát biểu khai mạc: Lãnh đạo trường 2. Phát biểu bế mạc: Lãnh đạo trường và Tổ chuyên môn Văn- Sử- Địa	
2	Nội dung 1. Soạn nội dung chủ đề: “Ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học Lịch Sử chương trình GDPT 2018” Cô Nguyễn Thị Lệ Huyền, cô Phạm Thị Ngọc Diệu. 2. Chuẩn bị nội dung : Thảo luận, chia sẻ những thuận lợi, khó khăn, tìm ra giải pháp mang lại hiệu quả trong quá trình tổ chức dạy học chương trình GDPT 2018 và quá trình ôn tập cho kì thi tốt nghiệp THPT năm 2025- các trường THPT và THCS&THPT. 3. Trình bày và điều khiển nội dung thảo luận: Cô Nguyễn Thị Lệ Huyền, cô Phạm Thị Ngọc Diệu. 4. Thư kí: Cô Võ Thị Kiều Trang.	
3	Chuẩn bị các nội dung điều kiện tổ chức 1. Thư mời hội nghị: Ban giám hiệu trường THPT Chu Văn An. 2. Tiếp khách: Lãnh đạo trường, tổ chuyên môn Văn-Sử-Địa. 3. Chuẩn bị danh sách tham dự: Cô Phạm Thị Ngọc Diệu. 4. Thư kí ghi biên bản: Cô Võ Thị Kiều Trang. 5. Vệ sinh và chuẩn bị hội trường: Tổ chuyên môn Văn-Sử-Địa, bộ phận phục vụ (chị Vỹ). 6. Chuẩn bị và hỗ trợ kĩ thuật: máy chiếu, laptop, ... trong suốt thời gian tổ chức: bộ phận thiết bị (thầy Phong), thầy Quân. 7. Hướng dẫn vị trí giáo viên đến dự: Tổ chuyên môn Văn-Sử-Địa. 8. Chuẩn bị nước uống trước và trong hội nghị: Tổ chuyên môn Văn-Sử-Địa, bộ phận phục vụ. 9. Băng-rôn: “CHÀO MỪNG QUÝ THẦY CÔ THAM DỰ SINH HOẠT CỤM CHUYÊN MÔN - MÔN LỊCH SỬ” thầy Quân. 10. Quyết toán kinh phí sau khi tổ chức: Kế toán.	



Lưu ý:

Giáo viên và các bộ phận được phân công nhiệm vụ chủ động thực hiện nghiêm túc công việc được giao.

Trong quá trình thực hiện công việc, nếu gặp khó khăn phải báo ngay với lãnh đạo trường hoặc Tổ chuyên môn Sử.

SỞ GD VÀ ĐT LONG AN
TRƯỜNG THPT CHU VĂN AN

PHỤ LỤC 2

*Chương trình sinh hoạt chuyên môn
cụm Cần Đước – Cần Giuộc, môn Lịch sử
Năm học 2024-2025*

(Đính kèm Kế hoạch số 408/KH-THPT ngày 28/10/2024 của trường THPT Chu Văn An
về tổ chức Sinh hoạt chuyên môn Cụm Cần Đước – Cần Giuộc, môn Lịch Sử)

Thời gian tổ chức: **Lúc 13 giờ 30 phút, ngày 17/12/2024 (Thứ ba).**

Địa điểm: **Phòng Hội trường - Trường THPT Chu Văn An.**

Thời gian	Nội dung	Thực hiện	Ghi chú
13h15-13h45	Tiếp đón đại biểu và khách mời	BGH và Tổ Văn - Sử - Địa	
13h45-14h00	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu. Phát biểu khai mạc	Tổ Sử BGH	
14h-14h30	Trình bày nội dung 1	Tổ Sử	
14h30-15h	Thảo luận nội dung 1	Đại diện các trường	
15h-15h20	Nghỉ giải lao.		
15h20-16h20	Trình bày và thảo luận nội dung 2	Đại diện các trường	
16h20-16h30	Tổng kết, kết luận của hội nghị - Phát biểu bế mạc	BGH	